werd de totale limiet in termen van VaR (99% betrouw­
baarheid op dagbasis) op € 2,9 miljoen vastgesteld. Er
werd in 2009 slechts beperkt gebruik gemaakt van de
toegestane limiet.

Marktrisico verzekeringsactiviteiten
Beleggingsportefeuille voor eigen rekening
De totale beleggingsportefeuille van de verzekeringsactivi­
teiten bedroeg eind 2009 € 28,6 miljard, waarvan 94% was
belegd in vastrentende waarden en 6% in aandelen. Van
de aandelenportefeuille had 57% betrekking op fondsen
in vastgoed of in vastrentende waarden. Van de vastren­
tende portefeuille had 75% een rating van A of hoger,
waarvan 49 procentpunt in staatsobligaties.

De beleggingsportefeuille bevatte geen directe of
indirecte beleggingen in Amerikaanse subprimehypo­
theken. Buiten de Verenigde Staten was slechts een
beperkt bedrag (€ 1,5 miljoen) belegd in subprime mkb-
en woninghypotheken. Daarnaast bevatte de portefeuille
beleggingen in CDO’s en CLO’s, die minder dan 1% verte­
genwoordigen van de beleggingsportefeuille. Bovendien
heeft 30% van de CDO/CLO-portefeuille een kredietbeoor­
deling van AA of hoger.

Tabel 25:  Marktgevoeligheid solvabiliteit

Verandering in DNB solvabiliteitspercentage

December 2009 December 2008

Rente − 1% +15 -9

Kredietrisico-opslag bedrijfsobligaties + 0,5% -11 -8

Aandelenkoersen − 10% -3 -3

SNS REAAL  Jaarverslag 2009  verslag van de Raad van Bestuur 69SNS REAAL  Jaarverslag 2009  verslag van de Raad van Bestuur

In 2009 werd het risico op de balans van de verzekerings­
activiteiten verder teruggebracht. Zo werd het renterisico
verlaagd door bijsturing van de looptijd van de porte­
feuille vastrentende waarden en door de implementatie
van swaptionprogramma’s, waardoor de solvabiliteit
wordt beschermd tegen zowel een rentedaling als een
extreme rentestijging.

Marktrisico
De marktrisico’s van de portefeuille voor eigen rekening
en risico van verzekeringsactiviteiten meet SNS REAAL

[…]

een directe parallelle verschuiving van de rentecurve met + 1 of – 1% en een onmiddellijke schok in aandelenprijzen van + 10 of – 10%
op de reële waarde van het eigen vermogen, het resultaat en het eigen vermogen berekend. De tabel geeft de effecten van de
directe parallelle renteverschuiving ultimo 2009 op de reële waarde eigen vermogen weer inclusief embedded optionaliteiten. De
duration van het eigen vermogen ultimo 2009 ligt lager dan ultimo 2008, hetgeen tot uiting komt in een afgenomen
marktwaardegevoeligheid in het + 1% scenario. Vanwege de positieve duration heeft een rentestijging een negatief marktwaarde
effect, maar dit wordt deels gecompenseerd door de embedded optionaliteiten in de producten. De gevoeligheid voor een
parallelle rentedaling met 1% wordt eveneens gereduceerd door de embedded optionaliteiten.
De gevoeligheid van rentebewegingen op het resultaat wordt op de volgende statische manier berekend: voor de eerste 12
maandgaps in de ultimo 2009 balans worden de veranderingen in de rentemarge berekend indien de rente onmiddellijk met 1%
stijgt of daalt (parallelle verschuiving). De uitkomsten zijn na belasting.

In miljoenen euro’s Reële waarde eigen
vermogen

Resultaat Eigen vermogen

2009 2008 2009 2008 2009 2008

Rente + 1% -77 -84 113 24 -219 -147

Rente − 1% -14 -10 12 -21 219 147

Aandelen + 10% ‑‑ 1 ‑‑ ‑‑ ‑‑ 1

Aandelen − 10% ‑‑ -1 ‑‑ ‑‑ ‑‑ -1

Effectieve rente bankactiviteiten
De volgende tabel geeft een indicatie van de gemiddelde effectieve rentepercentages over het jaar van de bankactiviteiten inzake
monetaire financiële instrumenten, welke niet aangehouden worden voor handelsdoeleinden.

SNS REAAL  Jaarrekening 2009  risicobeheer sns reaal176

In procenten 2009 2008

Activa
Beleggingen aangehouden voor verkoop (rentedragend) 3,7% 4,3%
Hypotheken 4,6% 4,9%
SNS Property Finance 3,8% 5,8%
Vorderingen op klanten overig 4,2% 6,8%
Vorderingen op banken 1,0% 3,5%

Passiva
Participatiecertificaten en achtergestelde schulden 5,4% 6,1%

[…]

gevolgen van bedrijfsonderbreking als gevolg van geleden schade. De verzekeraar verkoopt deze producten via al haar
distributiekanalen.

Beheersing verzekeringsrisico’s van de schadeverzekeringsportefeuille
De risico’s worden beheerst door risicobeleid (zie ook 3.1.3 ‘Verzekeringsrisico Herverzekering’ en 3.2. ‘Marktrisico’), door inzicht in
de betreffende factoren, en door toetsing.

SNS REAAL  Jaarrekening 2009  risicobeheer sns reaal184

Jaarlijks worden de ontwikkelingen in de verzekeringstechnische risico’s schade worden onderzocht en worden Economisch
Kapitaal berekeningen gedaan. De resultaten van het onderzoek worden gebruikt voor de prijsbepaling en de acceptatie­
voorwaarden van schadeverzekeringen. Tevens vindt een actief herverzekeringsbeleid plaats.

De effecten van parameterveranderingen die in het kader van de Economisch Kapitaal berekeningen worden waargenomen, geven
inzicht in de mate van risico’s. Onderstaande tabel geeft de gevoeligheid op de winst na belasting weer als de schade met
respectievelijk + 10% en − 10% wijzigt. De gevoeligheden zijn gebaseerd op een eenmalige stijging of daling van de gerealiseerde
claims van schadeverzekeringen.

In miljoenen euro’s Resultaat Eigen vermogen

2009 2008 2009 2008

Schade + 10% -32 -31 -32 -31

Schade − 10% 32 31 32 31

De IBNR en de voorziening afwikkelingskosten worden minimaal 2 maal per jaar geëvalueerd en indien nodig bijgesteld.
De vastgestelde technische voorzieningen worden jaarlijks volledig getoetst waarbij het overgrote deel van de portefeuille
kwantitatief wordt getoetst.

Beheersing van frauderisico’s schadeverzekeringsportefeuille
Onrechtmatig claimgedrag van polishouders heeft betrekking op het risico dat polishouders onterecht een schade claimen, of de
omvang van een schade overdrijven. Fraudepreventie en -opsporing zijn belegd bij een afzonderlijke operationele afdeling ‘Fraude’.
Daarnaast wordt ook decentraal toezicht gehouden op interne fraude bij afdelingen als acceptatie, schademelding en